EG O , milites, pro vestra meaque salute , non desino deos per sacra consulere ac precari, vt quæ in mentem venerint aut dicere, aut facere, ea vobis cunctis , mihi que bene ac feliciter eueniant . Atque hoc ipso tempore ob id ipsum sacra feci vt extis monentibus intelligerem, vtrum esset satius, vobiscum ea de re agere quæ mihi in mentem venerat, an verbum omnino nullum facere. Enim uero Silanus aruspex consulenti mihi respondit, bona (quod caput est) exta esse: sciebat enim non esse me omnino eius rationis, quæ ad exta pertinet, ignarum, quippe qui sacris multum interesset cōsueuerim. Tantum dixit, occultos in meipsum dolos atque insidias significari: recte ille quidem, qui iam cogitaret criminando me apud vos , in inuidiam vocare . diuulgauit enim sermonem, me hæc iam facere cogitare sine vestra sententia . Ego vero si vos in difficultate viderem esse, illud dispicerem qua ratione fieri posset vt, vrbe capta, nauigaret qui vellet: qui vero nollet, id *tum demum faceret* quum eas sibi copias comparasset quibus suos quisque facile iuuare posset. Verum quum mitti vobis ab Heracleotis & Sinopéibus naues videam , & certos esse homines qui stipendium vobis pollicearunt ab ipso mensis initio, nihil fieri posse arbitror elegantius quam si incolumes in patriam restituti, cum ipsa incoluntate mercedem etiam accipiamus . Ac ipse quidem pristinam cogitationem meam missam facio , & planè iis omnibus qui me hac de re conuenerunt, dico missam esse faciendam. Sic enim statuo, quoad uester iste exercitus integer fuerit, neque gloriam vobis neque ullum commodorum genus defuturum. (In victoria est enim eorum honorū, quæ in hostiū ante potestate fuerant, vendicatio.) Quod si haec copiæ dilabantur , comminuanturque, neque vos arbitror commeatum compotes futuros , neque satis honeste ex his locis discessuros. In Græciā igitur primo quoque tempore classe contendendum censeo: ac si quis hic manserit, aut suos deseruerit, antequam vniuersum agmen in pacatis tutisque locis constiterit, hostis illum loco habendum. Hæc qui sua sententia rata esse velit, manum tollat.

XENOPHONTIS ORATIO,

ARGUMENTVM.

Valebat gratia & autoritate in exercitu Xenophon: atque (vt sit) is splendor inuidiam illi apud nonnullos conflauit. Criminati enim sunt eum quidam, quod dicerent ei esse in animo verba dare multitudini, & per speciem reuersonis eam in Colchos Phasis accolas deportare. Hoc autem multitudinem eum exasperauit, vt iā res ad seditionem spectaret: ad quam sedandam, & ad obterendas liuidorum calumnias, simul ad alia mala quæ serpebat coercenda, hanc concionē habuit: cuius partes sunt duæ, ipsa cōcionis interpellationē distinctæ: priore crimē cōiectū ab inuidis diluit, & Græcos docēdi causa quasi in rē præsentē adducit. Descriptis enim cæli regionibus ostendit quod dirigere navigationē velit, & quis ille sit tractus: eisq; illum errorē eripit. Rem enim esse appetiorē quam vt eos, vel si velit, possit ¹ adiscicari. Ibi inuehitur in maleuolorum impudentiam.